[image: image1.png]

 ПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

(второго созыва)
Р Е Ш Е Н И Е
От 24.04.2025  №  128
р.п. Пушкино
О внесении изменений в решение Совета депутатов Пушкинского  муниципального образования от 18.11.2020 № 153 «Об установлении земельного налога»
В соответствии со статьей 387 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Пушкинского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Пушкинского муниципального образования от 18.11.2020 № 153 «Об установлении земельного налога» (с изменениями от 24.09.2021 № 212, от 26.01.2022 № 242, от 03.06.2022 № 277, от 30.05.2023 №330, от 30.06.2023№ 339;, от 30.06.2023 №340, от 27.06.2024 №65; от 30.09.2024 №80) следующие изменения:

- пункт 7 изложить в новой редакции:

«7.Для налогоплательщиков льготы, установленные статьёй 395 Налогового кодекса, действуют в полном объёме.

Дополнительно освободить от налогообложения:

1) физических лиц - членов многодетных семей, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Саратовской области от 01.08.2005 № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области»;

2) организации-инвесторы в отношении земельных участков, предоставленных им для непосредственной реализации инвестиционных проектов. Организации-инвесторы - это физические или юридические лица, зарегистрированные на территории Советского муниципального района, осуществляющие капитальные вложения в расположенные на территории муниципального образования основные средства в соответствии с приоритетными направлениями развития экономики муниципального образования в размере не менее 5 миллионов рублей. Организации-инвесторы освобождаются от налогообложения в течение пяти налоговых периодов с момента отражения производственных капитальных вложений в бухгалтерском балансе организаций-налогоплательщиков. В целях применения настоящей статьи приоритетными направлениями развития экономики муниципального образования являются следующие виды экономической деятельности: сельское хозяйство; обрабатывающие производства; строительство; транспорт и связь; здравоохранение и предоставление социальных услуг; производство и распределение электроэнергии, газа и воды;

3) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны;

4) организации-инвесторы, являющиеся стороной специального инвестиционного контракта, осуществившие капитальные вложения в расположенные на территории муниципального образования основные средства, - в течение срока действия специального инвестиционного контракта с момента отражения произведённых капитальных вложений в бухгалтерском балансе организации-налогоплательщика, в отношении земельных участков, предоставленных им для непосредственной реализации инвестиционных проектов в рамках специального инвестиционного контракта, заключённого в соответствии с Федеральным законом от 31.12.2014  № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 01.08.2016 № 97-ЗСО «О промышленной политике в Саратовской области»;

5) собственников земельных участков общего пользования, занятых площадями, шоссе, аллеями, переулками, тупиками, улицами, проездами, набережными, скверами, парками, садами, пляжами, водными объектами;

6) инвалиды с детства.

7)органы местного самоуправления, учреждения и организации, финансируемые из бюджета района и бюджетов муниципальных образований.
8) организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса, утвержденный министерством промышленности и торговли Российской Федерации.
9)граждан, которые были призваны на военную службу по мобилизации;

10) лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции  на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей из числа военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации либо  из числа лиц, имеющих специальные звания полиции, проходящих (проходивших) военную службу (службу) в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации;

11)граждан, заключивших один  из следующих контрактов:

- о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации;

- в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

- о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации;

12)ветеранов боевых действий в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».
Основанием для предоставления льготы налогоплательщикам, указанным в подпункте 2 пункта 7 настоящего решения, является письменное заявление инвестора в налоговый орган с приложением следующих документов:

- копии учредительных документов;

- документы, подтверждающие право собственности на земельный участок;

- нотариально заверенная копия инвестиционного договора с администрацией Советского муниципального района.

Основанием для предоставления льготы налогоплательщикам, указанным в подпункте 3 пункта 7 настоящего решения, является письменное заявление ветерана и (или) инвалида Великой Отечественной войны в налоговый орган с приложением копии удостоверения ветерана и (или) инвалида Великой Отечественной войны.

Основанием для предоставления льготы налогоплательщикам, указанным в подпункте 4 пункта 7 настоящего решения, является письменное заявление инвестора в налоговый орган с приложением копии инвестиционного контракта, заключенного в соответствии с Федеральным законом от 31.12.2014  № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 01.08.2016 № 97-ЗСО «О промышленной политике в Саратовской области».

Основанием для предоставления льготы налогоплательщикам, указанным в подпункте 5 пункта 7 настоящего решения, является документ, подтверждающий право собственности (пользования) на земельный участок.

Основанием для предоставления льготы налогоплательщикам, указанным в подпункте 6 пункта 7 настоящего решения, является письменное заявление инвалида с детства в налоговый орган с приложением копии справки об инвалидности.

Основанием для предоставления льготы налогоплательщикам, указанным в подпункте 8 пункта 7 настоящего решения, является письменное заявление в налоговый орган о предоставлении налоговой льготы. Налогоплательщик вправе представить документы, подтверждающие право на налоговую льготу.».
Льгота, предусмотренная подпунктами 9,10,11,12, предоставляется налогоплательщикам в отношении следующих земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса Российской Федерации, принадлежащих им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, не используемых в предпринимательской деятельности:

- занятых жилищным фондом или приобретенных (предоставленных)               для жилищного строительства, за исключением земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

- приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, для подпунктов 9,10,11,12  распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года и действует до 31 декабря 2027 года.
Глава Пушкинского

муниципального образования

И.В.Шонина